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F. t. 1. om erhvervsudvikling 

. Tit lovforslag nr. L 163. Skriftlig fremsættelse (7. februar 2001) 

Erhvervsministeren (Ole Stavad): 

Herved tillader jeg mig for Folketinget at 
fremsætte: 

Forslag til lov om erhvervsudvikling 
(Lovforslag nr. L 163). 

Lovgrundlaget for en meget stor del af Er- 
hvervsministeriets erhvervsfremmeaktiviteter er 
i dag lov om erhvervsfremme og lov om tekno- 
logisk service. Der er tale om to rammelove, der 
på et overordnet plan regulerer erhvervsfremme- 
aktiviteteme. Lov om erhvervsfremme trådte i 
kraft primo 1991, og lov om teknologisk service 
trådte i kraft medio 1995. 

Hovedprincippet i lov om, erhvervsfremme er, 
at Erhvervsudviklingsrådet rådgiver regeringen 
om forhold af væsentlig betydning for dansk er- 
hvervsliv. Ifølge loven rådgiver rådet regeringen 
om ny politik. Rådet har samtidig kompetence til 
at igangsætte en række af de initiativer, som re- 
geringen beslutter inden for lovens rammer. 

Siden éthvervsfremlÌlelovens ikrafttræden er 
der sket væsentlige ændringer i den måde, er- 
hvervspolitikken udvikles og administreres på. 

Drøftelserne om de overordnede linier for er- 
hvervspolitikken, og fastlæggelsen heraf i er- 
hvervsredegørelserne og eksempelvis .dk21, 
sker i dag ikke kun i formaliserede råd, men i 
stor udstrækning på mange andre måder. Er- 
hvervspolitikken udvikles i vore dage i dialog 
med andre ministerier og gennem ad hoc inddra- 
gelse af erhvervs- og myndighedsrepræsentanter 
samt andre ressourcepersoner, og det sker ofte 
med udgangspunkt i konkrete udviklingsprojek- 
ter. 

Den nye måde at føre dialog på har betydet, at 
flere af de opgaver, som lov om erhvervsfremme 
formelt tildeler Erhvervsudviklingsrådet, i dag 
varetages i ad hoc sammensatte udvalg. Er- 
hvervsudviklingsrådet har derfor til tider befun- 
det sig i et vakuum, fordi rådet hverken har haft 

reelle muligheder for at præge politikudviklin- 
gen eller kan træffe konkrete beslutninger om 
medfinansiering. Disse synspunkter deles af 
medlemmerne i Erhvervsudviklingsrådet. Dette 
er klart kommet til udtryk i forbindelse med af- 
holdelsen af en række bilaterale møder med de 
erhvervsorganisationer, der i dag er repræsente- 
ret i rådet. 

Fra begyndelsen af 1990'erne har prioriterin- 
gen af rammebetingelser - fremfor virksomheds- 
rettede tilskud -  samtidig været udtryk for en væ- 
sentlig og indholdsmæssig ændring af erhvervs- 
politikken. Fokus er i den forbindelse ikke blot 
på generelle rammebetingelser, men i stigende 
grad på specifikke rammebetingelser som fx tek- 
nologisk service, innovation, regionale erhvervs- 
vilkår, internationale handelsvilkår m.v. 

Dette har bevirket, at Erhvervsfremme Styrel- 
sen, som står for implementeringen og den dag- 
lige videreudvikling af erhvervsfremmepolitik- 
ken, i stigende grad -  på de nævnte områder -  
har brug for direkte sparring med erhvervslivet 
om denne opgave. Der er derfor behov for en 
formalisering af samarbejdet med erhvervslivet 
på disse områder ud over det, som den eksiste- 
rende formelle rådsstruktur giver mulighed for. 

I lovforslaget foreslås, at den gældende er- 
hvervsfremmelov ophæves, at Erhvervsudvik- 
lingsrådet og Bevillingsudvalget nedlægges, og 
at der oprettes 4 nye permanente råd, dog således 
at Rådet for Teknologisk Service videreføres. 
Den nye rådsstruktur bliver etableret med ud- 
gangspunkt i fire kerneområder i erhvervspoli- 
tikken: internationale erhvervsvilkår, innovati- 
on, teknologisk service og regional erhvervsud- 
vikling. 

Principperne for den foreslåede rådsstruktur er 
baseret på erfaringerne fra Rådet for Teknolo- 
gisk Service (RTS). Arbejdet i RTS har fungeret 
hensigtsmæssigt, hvilket hovedsageligt skyldes 
rådets velafgrænsede opgaveportefølje samt dets 
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